Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento;
Agricultura e Meio Ambiente.
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 38/2025
 
Autor: Poder Executivo
                             
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 703.182,35 (setecentos e três mil,
cento e oitenta e dois reais trinta e cinco centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de recursos do CONVÊNIO N°
013/2023/PGE/DER-RO Recuperação de Estradas Vicinais, firmado entre o Governo do Estado de
Rondônia e o Município de Espigão do Oeste-RO.
 
Relator: Vereador Gilmar Loose
 
 

I - RELATÓRIO:

A presente proposta legislativa tem por objetivo autorizar a abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 703.182,35 (setecentos e três mil, cento e oitenta e dois reais e trinta e
cinco centavos), com destinação à Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEMADER, referente à continuidade da execução da obra de Recuperação de Estradas Vicinais,
conforme previsto no Termo de Convênio nº 013/2023/PGE/DERADM, Processo SEI n.º

[...]

Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo do Estado, através do
CONVÊNIO N° 013/2023/PGE/DER-RO, firmado entre o Governo do Estado de
Rondônia por intermédio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e
Transportes do Estado de Rondônia/DER-RO e o Município de Espigão do Oeste-RO,
no valor de R$ 678.147,02 (seiscentos e setenta e oito mil, cento e quarenta e sete
reais e dois centavos).

II.                       Superávit Financeiro, a título de contrapartida por parte da Prefeitura do Município de
Espigão do Oeste, no valor de R$ 25.035,33 (vinte e cinco mil, trinta e cinco reais e
trinta e três centavos).

                   Ademais, após concessão de vistas ao projeto, o vereador Walter Gonçalves Lara
apontou que o Termo Aditivo ao Convênio n° 13/2023/DER-RO, celebrado entre o Município de
Espigão do Oeste e Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transporte/DER-RO, foi